
    امام حسین علیه السلام محور اتحاد مسلمانان و قبله آمال آنها است

  

امام جمعه نوشینشهر گفت: امام حسین(ع) محور اتحاد مسلمانان و هم قبله آمال آنها است و جایگاه

ویژهای در اسلام دارد و ایشان احیاگر اسلام پس از پیامبر است یعنی اگر قیام حسینی نبود از اسلام

چیزی باقی نمانده بود.

، با خبرگزاری تقریب حجت الاسلام والمسلمین محمد خانبابایی در گفتوگو با خبرنگار حوزه استانهای

تسلیت ایام شهادت امام حسین(ع) اظهار داشت: حضرت سیدالشهدا(ع) علاوه بر اینکه سبط رسول خدا(ص) و

یادگار ایشان است در وصایای خویش سفارش کرده که من از امتم به غیر از مودت و محبت اهلبیت

انتظاری ندارم یعنی خواهان اجر و مزد رسالت نیستم.

وی تصریح کرد: همه شیعیان و اهل سنت میدانند که حضرت سیدالشهدا(ع) گل سر سبد خاندان رسالت است و

همه محب و دوستدار امام حسین(ع) هستند که نمونه بارز آن در مسئله پیادهروی اربعین قابل مشاهده

بوده که محبت حسینی، شیعه و سنی و حتی مسیحی را گرد خود جمع کرده است.
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امام جمعه نوشینشهر گفت: بیشک اگر نهضت و فرهنگ عاشورا را به درستی مورد مطالعه قرار دهیم

میبینیم که انقلابی که در هندوستان و سایر کشورهای دنیا اتفاق میافتد از قیام امام حسین(ع)

الگوبرداری شده و آن را سرمنشأ تحول جوامع خود قرار میدهند بنابراین دانشمندان مسیحی اذعان

کردهاند که اگر امام حسین(ع) برای دین ما بود کل دنیا را به وسیله ایشان مسیحی میکردیم.

وی بیان کرد: اگر ملتها هدف و انگیزه قیام عاشورای حسینی را مورد مطالعه قرار دهند میبینند که

این قیام برای ظلمستیزی و استقلالخواهی بوده و اینکه انسان میتواند خود سرپا ایستاده و جامعه

خود را اداره کند و این خود میتواند بزرگترین سرمشق برای کل دنیا باشد که در مقابل ظالمان کوتاه

نیایند چون هر زمان کوتاه آمدهاند با مشکل مواجه شدهاند اما اگر مقاومت کنند در نهایت سبب

پیروزی جهان اسلام شده و نام امام حسین(ع) ماندگار میشود چون انگیزه قیام ایشان الهی بوده

بنابراین باید از قیام حسینی الهام گرفت تا انگیزه کارهایمان الهی بوده و اهدافمان نیز ماندگار

باشد.

حجت الاسلام والمسلمین خانبابایی در ادامه با اشاره به اینکه مسلمانان باید نهضت عاشورای حسینی را

مورد مطالعه قرار دهند گفت: بیتردید اگر شیعه و سنی و مسیحی و یهودی و تمامی ادیان الهی، اهداف

قیام امام حسینی را به صورت دقیق مورد مطالعه قرار داده و در این زمینه معرفت بیابند سبب انگیزه

در آنها شده و جهان اسلام خواهند توانست سراپا بایستد.

وی اظهار داشت: دانشمند معروف عراق گفته است که مسلمانان باید از سه قدرت مراقبت کنند یکی اینکه

قرآن خوانده و بدان عمل کنند و به سمت کعبه نماز بخوانند که سبب اتحاد میان مسلمانان میشود و

اینکه قیام حسینی را مورد مطالعه قرار دهند تا در این صورت دنیا نمیتواند بر آنها مسلط شود و

امام حسین(ع) نیز محور اتحاد مسلمانان و هم قبله آمال آنها است و جایگاه ویژهای در اسلام دارد و

ایشان احیاگر اسلام پس از پیامبر است یعنی اگر قیام حسینی نبود از اسلام چیزی باقی نمانده بود.
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